
 
 

 

 

 

COMUNE DI SENEGHE 
 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

COPIA 
 
 

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE 
 

N. 230 DEL 03-12-2025 
 
 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 

OGGETTO: L.R. 8/99, art. 4 e L.R. 9/2004- PROVVIDENZE A FAVORE DI 
PARTICOLARI PATOLOGIE. ACCERTAMENTO ENTRATE E 
INTEGRAZIONE IMPEGNI DI SPESA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il Decreto n. 12 del 27/12/2022 con il quale sono state attribuite alla sottoscritta le 
funzioni di cui all’art.107, commi 2 e 3 e 109 comma 2 del D.Lgs. 267/2000. 
Vista la Determinazione dell’Area Amministrativa e Sociale n. 199 del 08/11/2024 di nomina 
della Dott.ssa Giorgia Fadda Responsabile dei Procedimenti ivi elencati. 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 30/11/2023 di riorganizzazione della 
struttura organizzativa dell’Ente con la quale si sostituisce la precedente Area Servizi alla 
Persona con la nuova Area denominata Amministrativa e Sociale. 
Richiamate le Deliberazioni del Consiglio Comunale: 
-n.24 del 16/12/2024 di approvazione del Documento Unico di Programmazione Semplificato 
- D.U.P.S. per il periodo 2025/2027, ai sensi delll’art.11 c.3 del D. Lgs. 118/2011 e art. 172 
del D. Lgs. 267/2000; 
-n.25 del 16/12/2024 di approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027 e dei relativi 
allegati ai sensi degli art. 151 e 170 del D. Lgs. 267/2000. 
Richiamato il PIAO 2025-2027 approvato con deliberazione della G.C. n. 27 del 31.03.2025. 
Visto il D.Lgs. n.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e il 
Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR). 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali".  
Vista Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e ss.mm. 
Viste le seguenti Leggi Regionali: 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n.230 del 03-12-2025 COMUNE DI 
SENEGHE 

 
Pag. 2 

- L.R. n. 23 del 23 dicembre 2005 avente per oggetto “Sistema integrato - dei servizi alla 
persona. Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 (riordino delle funzioni socio-
assistenziali); 

- L.R. 26 febbraio 1999, n. 8, ed in particolare l'art. 4 comma 1, 2, 3, 7 lett. a-b-c, che 
dispone il trasferimento ai Comuni delle funzioni amministrative concernenti la 
concessione e l'erogazione dei sussidi in favore di particolari categorie di cittadini di cui 
alla Legge Regionale n. 27/1983; n. 11/1985; n. 20/1997, artt. 8 e 14; n. 6/1995, art. 56; 
n. 12/1985, art. 92; 

- L.R. 3 dicembre 2004 n. 9 art.1, comma 1 lettera f provvidenze previste dalla legge 
regionale 25 novembre 2003, n. 27 e successive modificazioni e integrazioni sono estese 
ai cittadini residenti in Sardegna affetti da neoplasia maligna. 

Vista la Determinazione dell’Area Amministrativa e Sociale n. 28 del 10.02.2025 con cui 
sono state accertate: 
- la somma complessiva di euro 83.543,36, quale trasferimento RAS per le provvidenze 

previste per particolari categorie di cittadini ai sensi della L.R. 8/99, sul cap.2023/11, 
codice 2.01.01.02.001, del redigendo Bilancio pluriennale 2025/2027, esercizio 2025.  

- la somma complessiva di euro 9.748,65, quale trasferimento RAS per le provvidenze in 
favore di cittadini affetti da neoplasia maligna ai sensi della L.R. 9/2004, sul cap.2023/11, 
codice 2.01.01.02.001, del redigendo Bilancio pluriennale 2025/2027, esercizio 2025. 

Vista la Determinazione dell’Area Amministrativa e Sociale n. 29 del 10.02.2025 di 
approvazione del rendiconto e delle economie 2024 di € 65.230,35, di cui: 
- € 51.538,62 economie annualità 2022 e precedenti le quali devono essere restituite alla 

Regione Sardegna;  
- € 1.618,14 economie annualità 2023 da utilizzare per l’annualità 2025;  
- € 12.073,59 economie annualità 2024 da utilizzare per l’annualità 2025. 
Vista la Determinazione n. 35 del 17.02.2025 dell’Area Amministrativa e Sociale avente ad 
oggetto: “L.R.8/99 E L.R. 9/2004. Provvidenze economiche a favore di particolari categorie 
di cittadini. Assunzione impegni di spesa annualità 2025” con cui è stato determinato di 
impegnare per le provvidenze previste per particolari categorie di cittadini ai sensi della L.R. 
8/99 e per le provvidenze previste in favore di cittadini affetti da neoplasia maligna ai sensi 
della L.R. 9/2004, le seguenti somme nei limiti di quanto trasferito dalla RAS per l’anno 
2025 sul capitolo 1893/13 del Bilancio di previsione 2025/2027, codice di bilancio 12.05-
1.04.02.02.999, nel seguente modo:  
- € 14.543,36 L.R. 27/83 provvidenze a favore dei talassemici, emofilici ed emolinfopatici 

maligni;  
- € 43.000,00 L.R. 11/85 provvidenze a favore dei nefropatici;  
- € 23.000,00 L.R. 15/92 e L.R. 20/97 sussidi a favore di persone con patologie 

psichiatriche;  
- € 3.000,00 L.R. n°3/2022 provvidenze a favore di trapiantati di organo solido non renale;  
- € 9.748,65 L.R. 9/2004 provvidenze a favore di persone affette da neoplasia maligna. 

Vista la Determinazione n. 51 del 19.03.2025 dell’Area Amministrativa e Sociale con la 
quale, tra le altre cose: 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n.230 del 03-12-2025 COMUNE DI 
SENEGHE 

 
Pag. 3 

- è stato dato atto che la quota effettiva delle economie a disposizione dell’Ente riferite alle 
annualità 2023 e 2024 è pari ad euro € 13.691,73 che saranno utilizzate per l’annualità 
2025 a seguito di iscrizione delle stesse dall’avanzo vincolato dell’Ente; 

- è stato approvato il prospetto- Leggi di settore- Fabbisogno recante la previsione di spesa 
per gli interventi di cui alla L. R. 8/99 art. 4 e L.R. 9/2004 per l’anno 2025 dell’importo 
di euro 116.000,00 dal quale si evince una entità di fabbisogno richiesta alla RAS pari a 
euro 102.308,27, al netto delle economie maturate nel 2023 e 2024 di € 13.691,73. 

Vista la Determinazione dell’Area Amministrativa e Sociale n. 66 del 23.04.2025 avente ad 
oggetto: “L.R. N. 8/99 E N. 9/2004. Provvidenze economiche a favore di particolari categorie 
di cittadini. Integrazione impegni di spesa annualità 2025 e assunzione impegno di spesa e 
liquidazione per restituzione economie alla RAS” con cui sono stati: 
- impegnati € 10.691,73 sul capitolo 1893/13 del Bilancio di previsione 2025/2027, codice 

di bilancio 12.05-1.04.02.02.999, ad integrazione dell’imp. 44/2025 L.R. 9/2004 
provvidenze a favore di persone affette da neoplasia maligna; 

- impegnati € 3.000,00 sul capitolo 1893/13 del Bilancio di previsione 2025/2027, codice 
di bilancio 12.05-1.04.02.02.999, ad integrazione dell’imp. 43/2025 L.R. n°3/2022 
provvidenze a favore di trapiantati di organo solido non renale; 

- impegnati e liquidati € 51.538,62 sul cap. 1893/14 del Bilancio di previsione 2025/2027, 
codice di bilancio 12.02-1.09.99.02.001 a favore della RAS - Regione Autonoma della 
Sardegna ai fini della restituzione delle economie riferite alla terza annualità precedente 
(2022 e precedenti). 

Considerato che con la Determinazione dell’Area Amministrativa e Sociale n. 148 del 
29.07.2025 è stata: 
- approvata la modifica al prospetto- Leggi di settore- Fabbisogno compilato e allegato al 

presente atto da inviare sul sito 
https://sipso2023.sardegnaewelfare.it/sipso/it/homepage.page, recante la previsione di 
spesa per gli interventi di cui alla L. R. 8/99 art. 4 e L.R. 9/2004 per l’anno 2025; 

- incrementato di euro 12.000,00 il fabbisogno riferito alla L.R. 9/2004 relativo agli utenti 
affetti da neoplasia maligna e portarlo a complessivi € 30.000,00;  

- approvato il nuovo fabbisogno complessivo dell’importo di euro 128.000,00 dal quale si 
evince una entità di fabbisogno richiesta alla RAS pari a euro 114.308,27, al netto delle 
economie maturate nel 2023 e 2024 di € 13.691,73, come da prospetto allegato. 

Vista la Determinazione della Direzione Generale delle Politiche Sociali- Servizio Interventi 
Integrati alla Persona n. 1612 del 20/11/2025 avente ad oggetto “Assegnazione e impegno di 
spesa di complessivi € 8.986.585,81 in favore del Comune di Abbasanta e altri, per il 
programma regionale di finanziamento per la concessione ed erogazione di sussidi in favore 
di persone affette da particolari patologie, quale integrazione per l’anno 2025- - L.R. n. 
8/1999 (art. 4, co. 1, 2, 3 e 7; art. 10, co. 2) e L.R. n. 9/2004 (art. 1, co. 1, lett. f)) –DGR n. 
45/1 del 27-11-2024 (approvazione preliminare) – DGR n. 54/20 del 30-12-2024 
(approvazione definitiva)”, con cui è stata assegnata e impegnata in favore del Comune di 
Seneghe la somma totale di € 33.014,28 così ripartita: 
- € 21.369,26 per L.R. n. 9/2004 (art. 1, co. 1, lett. f)); 
- € 11.645,02 L.R. n. 8/1999 (art. 4, co. 1, 2, 3 e 7; art. 10, co. 2) . 
Ritenuto di dover accertare: 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n.230 del 03-12-2025 COMUNE DI 
SENEGHE 

 
Pag. 4 

-la somma complessiva di euro 11.645,02, quale trasferimento RAS per le provvidenze 
previste per particolari categorie di cittadini ai sensi della L.R. 8/99, sul cap.2023/11, codice 
2.01.01.02.001, del Bilancio pluriennale 2025/2027, esercizio 2025; 
-la somma complessiva di euro 21.369,26, quale trasferimento RAS per le provvidenze in 
favore di cittadini affetti da neoplasia maligna ai sensi della L.R. 9/2004, sul cap.2023/11, 
codice 2.01.01.02.001, del Bilancio pluriennale 2025/2027, esercizio 2025. 
Ritenuto di dover provvedere ad integrare gli impegni già assunti per l'erogazione dei sussidi 
in favore di particolari categorie di cittadini, al fine di garantire la copertura per l’anno 2025 
nel seguente modo:  
-€ 3.500,00 sull’imp. 40/2025, cap. 1893/13, cod. bilancio 12.02-1.04.02.02.999- L.R. 27/83 
provvidenze a favore dei talassemici, emofilici ed emolinfopatici maligni;  
-€ 2.000,00 sull’imp. 41/2025, cap. 1893/13, cod. bilancio 12.02-1.04.02.02.999- L.R. 11/85 
provvidenze a favore dei nefropatici;  
-€ 3.500,00 sull’imp. 42/2025, cap. 1893/13, cod. bilancio 12.02-1.04.02.02.999- L.R. 15/92 e 
L.R. 20/97 sussidi a favore di persone con patologie psichiatriche;  
-€ 2.645,02 sull’imp. 43/2025 cap. 1893/13 cod. bilancio 12.02-1.04.02.02.999- L.R. 
n°3/2022 provvidenze a favore di trapiantati di organo solido non renale;  
- € 21.369,26 sull’imp. 44/2025, cap. 1893/13, cod. bilancio 12.02-1.04.02.02.999- L.R. 
9/2004 provvidenze a favore di persone affette da neoplasia maligna 
Verificata l’assenza di conflitto di interessi circa i soggetti coinvolti nel presente 
procedimento amministrativo ai sensi dell’ex art. 6 bis della legge 241/1990- come introdotto 
della legge 190/2012. 
Visto l’art. 147 bis d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e l’art. 11 comma 4 del regolamento 
comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 
04.02.2013 e dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento equivale a parere 
favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa. 

DETERMINA 
Di prendere integralmente atto della premessa. 
Di accertare: 
-la somma complessiva di euro 11.645,02, quale trasferimento RAS per le provvidenze 
previste per particolari categorie di cittadini ai sensi della L.R. 8/99, sul cap.2023/11, codice 
2.01.01.02.001, del Bilancio pluriennale 2025/2027, esercizio 2025; 
-la somma complessiva di euro 21.369,26, quale trasferimento RAS per le provvidenze in 
favore di cittadini affetti da neoplasia maligna ai sensi della L.R. 9/2004, sul cap.2023/11, 
codice 2.01.01.02.001, del Bilancio pluriennale 2025/2027, esercizio 2025. 
Di integrare gli impegni già assunti per l'erogazione dei sussidi in favore di particolari 
categorie di cittadini, al fine di garantire la copertura per l’anno 2025 nel seguente modo:  
-€ 3.500,00 sull’imp. 40/2025, cap. 1893/13, cod. bilancio 12.02-1.04.02.02.999- L.R. 27/83 
provvidenze a favore dei talassemici, emofilici ed emolinfopatici maligni;  
-€ 2.000,00 sull’imp. 41/2025, cap. 1893/13, cod. bilancio 12.02-1.04.02.02.999- L.R. 11/85 
provvidenze a favore dei nefropatici;  



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n.230 del 03-12-2025 COMUNE DI 
SENEGHE 

 
Pag. 5 

-€ 3.500,00 sull’imp. 42/2025, cap. 1893/13, cod. bilancio 12.02-1.04.02.02.999- L.R. 15/92 e 
L.R. 20/97 sussidi a favore di persone con patologie psichiatriche;  
-€ 2.645,02 sull’imp. 43/2025, cap. 1893/13, cod. bilancio 12.02-1.04.02.02.999- L.R. 
n°3/2022 provvidenze a favore di trapiantati di organo solido non renale;  
-€ 21.369,26 sull’imp. 44/2025, cap. 1893/13, cod. bilancio 12.02-1.04.02.02.999- L.R. 
9/2004 provvidenze a favore di persone affette da neoplasia maligna.. 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000 e del regolamento 
comunale sui controlli interni, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa. 
Di trasmettere copia del presente atto e dei prospetti allegati al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 
Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito internet 
del Comune. 
Di dare atto che il Responsabile del procedimento è l'assistente sociale, dott.ssa Giorgia 
Fadda. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  MEREU ALBINA  

__________________________________________________________________________ 
 
Registro di pubblicazione n. 758 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune il giorno 03-12-2025 
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Seneghe, 03-12-2025 

IL DIPENDENTE INCARICATO 
F.to Madau Maria Rossana   

 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL’ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 
 
Il presente documento costituisce copia su supporto analogico conforme al documento    informatico 
originale sottoscritto digitalmente. 

 
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 D. Lgs. 82/2005. 

 
 
 
 
 
  


